

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



## Xin Point Holdings Limited

### 信邦控股有限公司

(於開曼群島註冊成立的有限公司)

(股份代號：1571)

## 截至2018年12月31日止年度 全年業績公告

### 財務摘要

- 收入增加約9.2%至約人民幣2,049.9百萬元(2017年：約人民幣1,877.2百萬元)。
- 毛利減少約3.7%至約人民幣750.3百萬元(2017年：約人民幣779.3百萬元)。
- 本公司擁有人應佔溢利增加約0.9%至約人民幣394.8百萬元(2017年：約人民幣391.3百萬元)。
- 建議末期股息為每股人民幣0.1元。
- 資本開支增加約98.6%至約人民幣488.5百萬元(2017年：約人民幣246.0百萬元)。
- 綜合資產淨值增加約14.8%至約人民幣2,251.4百萬元(2017年：約人民幣1,960.4百萬元)。

信邦控股有限公司(「本公司」)董事(「董事」)會(「董事會」)欣然公佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至2018年12月31日止年度(「2018年財政年度」)的綜合財務業績，連同截至2017年12月31日止年度(「2017年財政年度」)的比較數字，經本公司審核委員會(「審核委員會」)審閱如下：

## 綜合損益及其他全面收入表

截至2018年12月31日年度

	附註	2018年 人民幣千元	2017年 人民幣千元
收入	4	2,049,949	1,877,155
銷售成本		(1,299,639)	(1,097,904)
毛利		750,310	779,251
其他收入及收入		56,472	42,083
銷售及分銷開支		(55,116)	(37,456)
行政開支		(281,298)	(274,882)
財務成本		(62)	(260)
應佔一間聯營公司溢利		1,329	1,392
除稅前溢利	5	471,635	510,128
所得稅開支	6	(76,811)	(118,858)
年內溢利		394,824	391,270
其他全面收入／(虧損)：			
於後續期間可能重新分類至損益的			
其他全面收入／(虧損)：			
換算海外業務之匯兌差額		28,612	(43,772)
年內其他全面收入／(虧損)		28,612	(43,772)
年內全面收入總額		423,436	347,498
母公司普通權益擁有人應佔每股盈利			
— 基本及攤薄	8	人民幣 39 分	人民幣 44 分

## 綜合財務狀況表

於2018年12月31日

	附註	2018年 人民幣千元	2017年 人民幣千元
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備		964,237	612,965
預付土地租賃款項		47,064	40,204
商譽		18,890	—
其他無形資產		2,682	—
於一間聯營公司的投資		2,239	1,510
預付款項及其他應收款項		137,979	72,077
遞延稅項資產		4,318	10,890
非流動資產總值		<u>1,177,409</u>	<u>737,646</u>
<b>流動資產</b>			
存貨		499,203	327,303
貿易應收款項及應收票據	9	565,742	538,256
預付款項、按金及其他應收款項		164,361	120,042
衍生金融工具		3,248	3,750
預付土地租賃款項		1,082	951
現金及現金等價物		521,780	812,108
流動資產總值		<u>1,755,416</u>	<u>1,802,410</u>
<b>流動負債</b>			
貿易應付款項	10	221,413	193,506
其他應付款項及應計費用		247,528	202,498
計息銀行及其他借款		3,066	844
應付稅項		204,998	182,640
流動負債總額		<u>677,005</u>	<u>579,488</u>
流動資產淨值		<u>1,078,411</u>	<u>1,222,922</u>
總資產減流動負債		<u>2,255,820</u>	<u>1,960,568</u>

	2018年 人民幣千元	2017年 人民幣千元
總資產減流動負債	<u>2,255,820</u>	<u>1,960,568</u>
非流動負債		
計息銀行及其他借款	3,279	—
遞延稅項負債	<u>1,171</u>	<u>141</u>
非流動負債總額	<u>4,450</u>	<u>141</u>
資產淨值	<u>2,251,370</u>	<u>1,960,427</u>
權益		
母公司擁有人應佔權益		
已發行股本	87,485	87,800
儲備	<u>2,163,885</u>	<u>1,872,627</u>
總權益	<u>2,251,370</u>	<u>1,960,427</u>

## 綜合財務報表附註

截至2018年12月31日止年度

### 1. 編製基準

財務報表乃按香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒佈的香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)(包括所有香港財務報告準則、香港會計準則(「香港會計準則」)及詮釋)、香港普遍採納的會計原則以及香港公司條例的披露規定而編製。此等財務報表乃根據歷史成本慣例編製，惟衍生金融工具按公平值計量。財務報表以人民幣(「人民幣」)呈列，除另有指示外，所有價值均約整至最接近千元。

### 2. 會計政策變動及披露

本集團已在本年度的財務報表首次採納下列新訂及經修訂香港財務報告準則。

香港財務報告準則第2號之修訂	以股份為基礎付款交易之分類及計量
香港財務報告準則第4號之修訂	與香港財務報告準則第9號金融工具一同應用 香港財務報告準則第4號保險合約
香港財務報告準則第9號	金融工具
香港財務報告準則第15號	客戶合約收入
香港財務報告準則第15號之修訂	香港財務報告準則第15號客戶合約收入之澄清
香港會計準則第40號之修訂	投資物業轉讓
香港(國際財務報告 詮釋委員會)－詮釋第22號	外幣交易及預付代價
2014年至2016年週期的年度改進	香港財務報告準則第1號及香港會計準則第28號之修訂

除香港財務報告準則第4號之修訂及2014年至2016年週期的年度改進與編製本集團的財務報表無關外，有關新訂及經修訂香港財務報告準則性質及影響闡述如下：

- (a) 香港財務報告準則第2號的修訂涉及三個主要領域：可行權條件對現金結算的股份支付交易計量的影響；對具有淨額結算特徵的股份支付交易以達致僱員與股份支付有關的納稅義務的分類；以及對股份支付交易中條款及條件的修改導致其分類從現金結算變更為權益結算的會計處理。修訂澄清，在衡量以權益結算的股份支付時用於計算可行權條件的方法也

適用於現金結算的股份支付。修訂還引進一項例外規定，在滿足某些條件下，將股權支付中因扣除一定數額以滿足僱員的納稅義務而具有淨額結算特徵的股權支付交易，可完成分類為股權結算的股份支付交易進行會計處理。此外，修訂澄清，倘現金結算的股份支付交易的條款及條件修改後變更為以權益結算的股份支付交易，則該交易自修改之日起作為權益結算的交易進行會計處理。該等修訂預期不會對本集團的財務狀況或表現產生任何影響，原因為本集團並無任何以現金結算的股份支付交易，亦無預扣稅項的具有淨額結算特徵的股份支付交易。

- (b) 香港財務報告準則第9號*金融工具*於2018年1月1日或之後開始的年度期間取代香港會計準則第39號*金融工具*：確認及計量，匯集金融工具處理的三大方面：分類及計量、減值及對沖會計。

除本集團已按未來適用基準應用的對沖會計外，本集團已於2018年1月1日在適用的權益期初結餘確認過渡調整。因此，比較資料並無重列且將繼續根據香港會計準則第39號規定呈報。

#### *分類及計量*

以下資料載列採納香港財務報告準則第9號對財務狀況表的影響，包括香港財務報告準則第9號預期信貸虧損（「預期信貸虧損」）取代香港會計準則第39號已產生信貸虧損計算的影響。

於2018年1月1日，香港會計準則第39號項下的賬面值與香港財務報告準則第9號項下所呈報的結餘之對賬如下：

	香港會計準則39號計量				香港財務報告準則 第9號計量	
	類別	金額 人民幣千元	重新分類 人民幣千元	預期	金額 人民幣千元	類別
				信貸虧損 人民幣千元		
<b>金融資產</b>						
貿易應收款項、應收票據 包括於預付款項、按金及 其他應收款項之金融資產	L&R <sup>1</sup>	538,256	—	(769)	—	537,487 AC <sup>2</sup>
現金及現金等價物	L&R <sup>1</sup>	812,108	—	—	—	812,108 AC <sup>2</sup>
		<u>1,420,547</u>	<u>—</u>	<u>(769)</u>	<u>—</u>	<u>1,419,778</u>
<b>金融負債</b>						
貿易應付款項 包括於其他應付款項及 應計款項之金融負債	AC <sup>2</sup>	193,506	—	—	—	193,506 AC <sup>2</sup>
計息銀行及其他借款	AC <sup>2</sup>	844	—	—	—	844 AC <sup>2</sup>
		<u>273,286</u>	<u>—</u>	<u>—</u>	<u>—</u>	<u>273,286</u>

<sup>1</sup> L&R：貸款及應收款項

<sup>2</sup> AC：按攤餘成本列賬的金融資產或金融負債

## 減值

下表將根據香港會計準則第39號的期初減值撥備總額與根據香港財務報告準則第9號的預期信貸虧損撥備對賬。

	於2017年12月31日 根據香港會計準則 第39號的 減值撥備 人民幣千元	重新計量 人民幣千元	於2018年1月1日 根據香港財務報告準則 第9號的預期信貸 虧損撥備 人民幣千元
貿易應收款項及應收票據	<u>—</u>	<u>769</u>	<u>769</u>

## 對保留溢利的影響

過渡至香港財務報告準則第9號對保留溢利的影響如下：

	保留溢利 人民幣千元
保留溢利	
根據香港會計準則第39號於2017年12月31日的結餘	1,156,240
根據香港財務報告準則第9號貿易應收款項及應收票據的預期 信貸虧損之確認	<u>(769)</u>
根據香港財務報告準則第9號於2018年1月1日的結餘	<u>1,155,471</u>

- (c) 香港財務報告準則第15號及其修訂取代香港會計準則第11號建築合約、香港會計準則第18號收入及相關詮釋，且(除少數例外情況外)其應用於來自客戶合約的收入。香港財務報告準則第15號確立一個新的五步模式，以來自客戶合約的收入入賬。根據香港財務報告準則第15號，收入按能反映實體預期就向客戶轉讓貨物或服務而有權在交換中獲取的代價金額進行確認。香港財務報告準則第15號的原則為就計量及確認收入提供更為結構化的方法。該準則亦引入廣泛的定性及定量披露規定，包括分拆收入總額、關於履行責任、不同期間之間合同資產及負債賬目結餘的變動以及主要判斷及估計的資料。由於應用香港財務報告準則第15號，本集團已就收入確認改變會計政策。



本集團採納香港財務報告準則第15號時採用修訂追溯法。根據此方法，此準則可於初步應用日期應用於所有合同，或僅應用於此日期尚未完成的合同。本集團已選擇將準則應用於於2018年1月1日尚未完成的合同。

截至2018年12月31日止年度，本集團總結採納香港財務報告準則第15號不會對收入確認的時間產生重大影響。

過渡至香港財務報告準則第15號對本集團於2018年1月1日的累計虧損並無財務影響。然而，於採納香港財務報告準則第15號後本集團就原於「其他應付款項及應計款項(流動)」項目內確認為於「客戶墊款」的未達成履約義務確認收入相關合約負債。因此，於採納香港財務報告準則第15號後，於首次應用香港財務報告準則第15號之日(2018年1月1日)之「合約負債」增加人民幣7,201,000元而計入「其他應付款項及應計款項(流動)」內的「客戶墊款」減少人民幣7,201,000元。

- (d) 香港(國際財務報告詮釋委員會)－詮釋第22號為實體以外幣收取或支付預付代價及確認非貨幣性資產或負債的情況下，在採納香港會計準則第21號時，應如何釐定交易日期提供指引。該詮釋釐清，就釐定於初步確認有關資產、開支或收入(或其中部分)所用的匯率時，交易日期為實體初步確認因支付或收取預付代價而產生的非貨幣性資產(如預付款項)或非貨幣性負債(如遞延收入)之日。倘確認有關項目前存在多筆預付款或預收款，實體須就每筆預付代價款或收取預付代價款釐定交易日期。該詮釋並無對本集團的財務報表造成任何影響，原因為本集團為釐定非貨幣資產或非貨幣負債初步確認而應用的匯率的會計政策與該詮釋所提供的指引一致。

### 3. 經營分部資料

本集團主要從事製造及銷售汽車及電子部件。就資源分配及表現評估而言，本集團管理層專注於本集團的經營業績。因此，本集團的資源已整合，故並未提供細分的經營分部資料。因此，並無呈列經營分部資料。

#### 地區資料

##### (a) 來自外部客戶的收入

	2018年 人民幣千元	2017年 人民幣千元
中國	964,596	888,911
北美	549,399	486,369
歐洲	469,235	442,493
其他國家	66,719	59,382
	<u>2,049,949</u>	<u>1,877,155</u>

上述經營之收入資料根據客戶所在地點釐定。

##### (b) 非流動資產

	2018年 人民幣千元	2017年 人民幣千元
中國	977,750	656,658
其他國家	195,341	70,098
	<u>1,173,091</u>	<u>726,756</u>

上述經營之非流動資產資料根據資產所在地點釐定及不包括遞延稅項資產。

#### 關於主要客戶的資料

截至2018年及2017年12月31日止年度，概無任何單一客戶之收入佔本集團總收入之10%或以上。

#### 4. 收入

收入的分析如下：

	2018年 人民幣千元	2017年 人民幣千元
來自客戶合約之收入	<b>2,049,949</b>	—
銷售非汽車部件	—	17,549
銷售汽車裝飾部件	—	1,859,606
	<b><u>2,049,949</u></b>	<b><u>1,877,155</u></b>

來自客戶合約之收入

(i) 分拆收入資料

截至2018年12月31日止年度

分部	非汽車部件 人民幣千元	汽車部件 人民幣千元	總計 人民幣千元
<b>貨品類型</b>			
銷售貨品	<b>9,736</b>	<b>2,040,213</b>	<b>2,049,949</b>
來自客戶合約之收入總額	<b><u>9,736</u></b>	<b><u>2,040,213</u></b>	<b><u>2,049,949</u></b>
<b>地區市場</b>			
中國	9,736	954,860	964,596
北美	—	549,399	549,399
歐洲	—	469,235	469,235
其他國家	—	66,719	66,719
來自客戶合約之收入總額	<b><u>9,736</u></b>	<b><u>2,040,213</u></b>	<b><u>2,049,949</u></b>
<b>收入確認之時間</b>			
於時間點轉移貨品	9,736	2,040,213	2,049,949
來自客戶合約之收入總額	<b><u>9,736</u></b>	<b><u>2,040,213</u></b>	<b><u>2,049,949</u></b>
<b>來自客戶合約之收入</b>			
外部客戶	9,736	2,040,213	2,049,949
來自客戶合約之收入總額	<b><u>9,736</u></b>	<b><u>2,040,213</u></b>	<b><u>2,049,949</u></b>

下表顯示於報告期初包含在合約負債中並通過達成以前期間的履約責任確認為本報告期內的收入金額：

2018年  
人民幣千元

於報告期初包含在合約負債中並已確認的收入金額：

銷售貨品

7,201

(ii) 履約責任

有關本集團履約責任的資料概述如下：

*銷售工業產品*

履行責任於交付工業用產品後達成，而付款通常自交付起計30至90日內到期（一般須預付款項的新客戶除外）。

## 5. 除稅前溢利

本集團除稅前溢利乃扣除／(計入)以下各項：

	2018年 人民幣千元	2017年 人民幣千元
已售存貨成本	1,299,639	1,097,904
折舊	101,440	64,858
攤銷土地租賃款項	1,061	806
攤銷其他無形資產	670	—
經營租賃之最低租賃付款	30,649	19,939
研發成本	56,298	42,793
衍生金融工具的公允價值虧損／(收入)淨額	502	(694)
核數師酬金	3,831	3,354
僱員福利開支(包括董事及行政總裁酬金)		
工資及薪金	445,382	359,770
以權益結算的購股權開支	2,704	—
退休計劃供款	67,380	71,443
	<u>515,466</u>	<u>431,213</u>
出售物業、廠房及設備項目虧損淨額	453	2,752
外匯差額淨額	(24,588)	(9,504)
商譽減值	<u>—</u>	<u>3,242</u>

## 6. 所得稅

根據年內於香港產生之估計應課稅溢利按16.5% (2017年：16.5%)之稅率計提香港利得稅。本集團於美利堅合眾國(「美國」)設立之附屬公司，所得稅乃按稅率31.0%計算(2017年：34.0%)。本集團於德國設立之附屬公司，所得稅乃按稅率28.0%計算(2017年：28.0%)。於中國就應課稅溢利徵收之稅項，乃按照適用中國企業所得稅(「企業所得稅」)稅率25%計算。其他地區的應課稅溢利的稅項已按本集團經營所在司法權區的當前稅率計算。

	2018年 人民幣千元	2017年 人民幣千元
即期－中國		
年內支出	55,060	101,796
過往年度超額撥備	(28,856)	(18,473)
即期－香港	34,610	12,063
即期－德國	7,190	12,540
即期－美國	3,265	11,555
遞延	5,542	(623)
年內稅項支出總額	<u>76,811</u>	<u>118,858</u>

## 7. 股息

	2018年 人民幣千元	2017年 人民幣千元
中期股息－每股普通股人民幣0.06元(2017年：人民幣0.05元)	60,858	50,499
2017年末期股息－每股人民幣0.07元 (2016年：每股人民幣110元)	<u>73,255</u>	<u>100,000</u>
	<u>134,113</u>	<u>150,499</u>

董事建議就截至2018年12月31日止年度派付末期股息每股人民幣0.1元，合共約人民幣100.3百萬元(2017年：每股人民幣0.07元，合共約人民幣73.3百萬元)，須待股東於應屆股東週年大會批准，方可作實。

## 8. 母公司普通權益擁有人應佔每股盈利

截至2018年及2017年12月31日止年度，每股基本盈利按母公司普通權益擁有人應佔溢利除以已發行股份加權平均數計算。

	2018年 人民幣千元	2017年 人民幣千元
每股基本及攤薄盈利的年內溢利及盈利	<u>394,824</u>	<u>391,270</u>
	2018年 股份數目	2017年 股份數目
每股基本及攤薄盈利的年內已發行普通股加權平均數	<u>1,006,132,833</u>	<u>880,205,332</u>
	截至12月31日止年度	
	2018年	2017年
每股盈利		
基本及攤薄	<u>人民幣39分</u>	<u>人民幣44分</u>

用於計算截至2017年12月31日止年度每股基本盈利的普通股加權平均數包括有關本公司首次公開發售及超額分配所發行的分別250,000,000股及6,487,000股普通股以及上述750,000,000股普通股的加權平均數。

截至2018年及2017年12月31日止年度，由於本集團於該等年度並無任何已發行潛在攤薄普通股，故並無就攤薄而對每股基本盈利作出調整。

## 9. 貿易應收款項及應收票據

於各報告期末的貿易應收款項及應收票據(扣除虧損撥備)根據發票日期的賬齡分析如下：

	2018年 人民幣千元	2017年 人民幣千元
一個月內	314,133	387,492
一至兩個月	152,074	98,773
兩至三個月	63,593	31,463
三個月以上	35,942	20,528
	<u>565,742</u>	<u>538,256</u>

本集團與客戶的貿易條款主要與信貸有關。信貸期一般為90日。本集團致力嚴格控制其未償還應收款項，並設有信貸監控部門以降低信貸風險。逾期結餘由高級管理層定期檢討。貿易應收款項為不計息。

## 10. 貿易應付款項

於各報告期末的貿易應付款項根據發票日期呈列的賬齡分析如下：

	2018年 人民幣千元	2017年 人民幣千元
一個月內	149,992	144,378
一至兩個月	40,252	25,423
兩至三個月	9,626	10,605
三個月以上	21,543	13,100
	<u>221,413</u>	<u>193,506</u>

貿易應收款項為不計息及一般於30至60日內清償。

## 11. 報告期後事項

本公司或本集團於2018年12月31日後概無發生重大期後事項。



## 管理層討論及分析

### 市場回顧

對全球汽車業而言，2018年乃艱難一年，若干主要汽車市場銷量遭遇下滑。中國乘用車（「乘用車」）需求自上世紀90年代以來首次下降。歐洲汽車市場受法規變動之影響。此外，美國與其主要貿易夥伴之間的貿易談判陷入僵局，主要汽車生產國和市場之政治不明朗因素，以及原油和燃料價格波動致使商業前景不明朗。由於政治和經濟之不明朗因素，汽車需求放緩。2018年，中國乘用車銷量下跌4.1%至23.7百萬輛。宏觀經濟下行及2018年下半年（「**2018年下半年**」）中美貿易局勢持續緊張，因此2018年第一季度的增長被悉數抵銷。此外，2016-2017年的汽車購置稅減免亦提前拉動了2018年的部分汽車需求。亞洲和歐洲一些國家的汽車銷售亦因經濟下行而疲弱。緊張的貿易局勢亦削弱消費者信心與汽車消費。

然而，於2018年，我們仍然可以看到對高端汽車的強勁需求持續存在，大多數高端品牌銷量於2018年錄得增長，增幅遠遠超過整個汽車市場。該強勁表現歸因於持續的客戶升級、較高的高端品牌本地製造率，以及具有更實惠入門級車型之領先品牌的強勁車型週期。與發達市場相比，考慮到中國高端汽車的持續需求及其低滲透率，我們認為高端品牌將在2019年維持強勁勢頭。

## 業務回顧

於2018年，全球經濟存在諸多不明朗因素。下行壓力大並在汽車消費領域得以體現，導致我們於2018年財政年度錄得業務收入增長低於預期。銷售單位總數由2017年約371.4百萬件增加至2018年378.5百萬件，增長約1.9%，而本集團的總收入增加至約人民幣2,049.9百萬元，較去年同期增長約9.2%（2017年：約人民幣1,877.2百萬元）。由於我們收入增加比例低於2018年銷售成本增加比例，本集團的毛利總額由2017年約人民幣779.3百萬元減少約3.7%至2018年約人民幣750.3百萬元。

### 電鍍產能及使用率

截至2018年12月31日，隨著無錫生產基地的新生產線於2018年中期開始投入運作，本集團產能已達到3.54百萬平方米，較去年產能（2017年：約3.18百萬平方米）增長約11.3%。

儘管本集團產能於2018年財政年度增加，但根據本公司日期為2018年12月31日的公告，由於楊市工業園對園區內所有租戶暫停水處理服務，無錫生產基地自2018年下半年來遭遇了生產中斷。該等中斷及隨後的暫停對我們在無錫地區的運營造成不利影響。本集團已決定加快在中國江蘇省常州市第一條生產線的部署流程，預計年產能約為700,000平方米的新生產線將於2019年下半年（「**2019年下半年**」）開始投入運作，此舉將緩解我們無錫生產基地目前所面臨的運營困難。

在海外市場，我們於墨西哥的新生產基地正處於建設中。主樓的建設即將完工，年產能約為700,000平方米的首批生產設施正在安裝。本集團預計我們於墨西哥的新生產基地將於2019年下半年亦開始試行運作。連同我們位於常州產能約700,000平方米的生產線，預期截至2019年底，本集團估算年電鍍產能總量將達約3.76百萬平方米(不包括無錫生產基地約1.0百萬平方米的產能)。

受2018年下半年無錫生產基地生產中斷影響，我們於2018年財政年度的電鍍產能平均利用率約為70.4% (2017年財政年度：80.3%)

### *良品率*

於2018年財政年度，由於無錫生產基地於2018年下半年遭遇生產中斷，我們整體良品率受到影響，約為87.6%，較2017年財政年度平均良品率約89.4%下降約2個百分點。

### *展望及訂貨情況*

誠如市場回顧一節所述，2018年的不明朗因素將不可避免地延續至本年度，本集團將對我們向全球市場滲透及全球汽車平台的策略持謹慎態度。截至2018年12月31日，本集團自2019年1月1日至2023年底的五年累計訂單總額約人民幣86億元。

## 財務回顧

### 收入

儘管全球主要汽車市場銷量遭遇下滑，但由於各地區汽車飾件銷量增加，本集團仍錄得收入增長，從2017年財政年度約人民幣1,877.2百萬元增加約人民幣172.7百萬元或約9.2%至2018年財政年度約人民幣2,049.9百萬元。於2018年財政年度已售汽車飾件單位總數較2017年財政年度同期增加約7.1百萬件或僅約1.9%，汽車飾件平均售價增加至每單位約人民幣5.41元或較2017年財政年度增加約6.1%。

銷售額增加主要由於(i)於北美地區錄得本集團銷售增長。北美地區收入由2017年財政年度約人民幣486.4百萬元增加約人民幣63.0百萬元或約13.0%至2018年財政年度約人民幣549.4百萬元；(ii)中國市場收入略有增長。中國市場收入由2017年財政年度約人民幣888.9百萬元增加約人民幣75.7百萬元或約8.5%至2018年財政年度約人民幣964.6百萬元。於2018年財政年度在中國出售的汽車飾件平均單位售價較2017年財政年度同期亦增加每單位約人民幣0.24元或約6.0%；及(iii)2017年財政年度於歐洲市場銷量增加3.7百萬件或7.1%。

按地域分部劃分的收入：

	2018年財政年度		2017年財政年度	
	人民幣千元	%	人民幣千元	%
中國	946,596	47.1%	888,911	47.4%
北美	549,399	26.8%	486,369	25.9%
歐洲	469,235	22.9%	442,493	23.6%
其他	66,719	3.2%	59,382	3.1%
	<u>2,049,949</u>	<u>100%</u>	<u>1,877,155</u>	<u>100%</u>

銷售成本

	2018年財政年度		2017年財政年度	
	人民幣千元	%	人民幣千元	%
直接原料	397,431	30.6%	345,848	31.5%
員工成本	359,575	27.7%	282,906	25.8%
日常開支	542,633	41.7%	469,150	42.7%
—折舊	55,893	4.3%	47,461	4.3%
—加工費	77,375	6.0%	88,131	8.0%
—耗材	85,480	6.6%	68,813	6.3%
—模具成本	86,928	6.7%	67,532	6.2%
—公用事業	97,879	7.5%	81,907	7.5%
—船務及運輸	57,487	4.4%	44,141	4.0%
—其他	81,591	6.2%	71,165	6.4%
	<u>1,299,639</u>	<u>100.0%</u>	<u>1,097,904</u>	<u>100.0%</u>

銷售成本由2017年財政年度約人民幣1,097.9百萬元增加約人民幣201.7百萬元或約18.4%至2018年財政年度約人民幣1,299.6百萬元。於2018年財政年度本集團銷售成本增長高於其收入增長。

有關增加乃主要由於下列原因所致：(i) 自2018年下半年以來無錫生產基地遭遇生產中斷，導致我們整體良品率下降，降低運營效率及增加我們的直接材料成本；(ii) 儘管兩家新工廠及一條電鍍生產線於2018年財政年度投入運作，並配有新機器及額外員工，誠如先前所述，由於整體市場狀況，收入及訂單均低於預期，導致銷售成本增長高於收入增長；及(iii) 員工成本因前線員工人數及彼等薪資水平上升而增加約人民幣76.7百萬元或約27.1%。

## 毛利

儘管本集團錄得收入增加，但整體毛利於2018年財政年度有所下降，收入增加至人民幣2,049.9百萬元(同比上升9.2%)，以及毛利減少至人民幣750.3百萬元(同比下降3.7%)。毛利率下降主要由於2018年下半年無錫生產基地遭遇的生產中斷導致良品率及設施利用率下降，連同我們新的運營設備在磨合期內所需的額外勞動力及運營成本，進而導致銷售成本增加，致使毛利下降。

## 其他收入及收入

其他收入及收入主要指銀行利息收入、廢料銷售收入、測試費收入及匯兌收入。

## 銷售及分銷開支

銷售及分銷開支由2017年財政年度約人民幣37.5百萬元增加約人民幣17.7百萬元或約47.1%至2018年財政年度約人民幣55.1百萬元。相關增加乃主要由於銷售相關員工成本因銷售相關員工人數增加及彼等的薪資水平提升，以及因應業務增長而產生的相關差旅開支增加而持續增加。

## 行政開支

下表概述行政開支的組成部分：

	2018年財政年度		2017年財政年度	
	人民幣千元	%	人民幣千元	%
員工成本	135,737	48.2%	138,292	50.3%
研發開支	56,298	20.0%	42,793	15.6%
上市開支	—	0.0%	17,794	6.5%
差旅及運輸開支	8,220	2.9%	14,990	5.5%
折舊及攤銷	15,206	5.4%	12,539	4.6%
辦公物資	14,917	5.3%	10,172	3.7%
法律及專家費用	13,328	4.7%	5,275	1.9%
租賃開支	7,496	2.7%	4,161	1.5%
印花稅及地方政府附加費	5,232	1.9%	3,984	1.4%
以權益結算的購股權開支	2,704	1.0%	—	0.0%
商譽減值	—	0.0%	3,242	1.2%
出售物業、廠房及設備虧損	453	0.2%	2,752	1.0%
保費	2,231	0.8%	2,285	0.8%
業務發展開支	1,902	0.7%	1,996	0.7%
其他	17,574	6.2%	14,607	5.3%
	<u>281,298</u>	<u>100.0%</u>	<u>274,882</u>	<u>100.0%</u>

行政開支由2017年財政年度約人民幣274.9百萬元增加約人民幣6.4百萬元或約2.3%至2018年財政年度約人民幣281.3百萬元。

行政開支增加由於下列因素的結果 (i) 為跟上市場發展步伐，新產品及新表面處理技術有關的研發開支持續增加約人民幣 13.5 百萬元；(ii) 為符合本地及海外合規要求及為建設墨西哥的新生產基地耗費的額外專家費用而聘請各專業顧問及諮詢人員以導致法律及專家費用增加約人民幣 8.1 百萬元；(iii) 由於確認年內根據購股權計劃授予本集團僱員購股權之公允價值，以股份為基礎的支付約人民幣 2.7 百萬元(2017 年財政年度：無)；及(iv) 於 2018 年財政年度並無錄得更多上市費用(2017 年財政年度：人民幣 17.8 百萬元)

### 本公司擁有人應佔溢利淨額

本公司擁有人應佔溢利淨額由 2017 年財政年度約人民幣 391.3 百萬元增加約 0.9% 至 2018 年財政年度約人民幣 394.8 百萬元。此乃主要由於下列因素：

- (i) 2018 年財政年度錄得收入增長低於預期，我們汽車飾件銷售較 2017 年財政年度增長率約為 9.2% 或收入由 2017 年財政年度約人民幣 1,877.2 百萬元增長至 2018 年財政年度約人民幣 2,049.9 百萬元；
- (ii) 由於生產中斷及新運營設施逐步爬坡，毛利亦由 2017 年財政年度約人民幣 779.3 百萬元減少至 2018 年財政年度約人民幣 750.3 百萬元或減少約 3.7%；
- (iii) 於 2018 年財政年度銷售及分銷開支增加；
- (iv) 行政開支增加，部分由於為應對客戶對處理工藝增加的需求而增加研發開支以及為合規目的而增加的法律及專家費用；及



(v) 由於過去財政年度撥回超額稅項撥備，2018年財政年度實際稅率降至16.3% (2017年財政年度：23.3%)。

2018年本公司擁有人應佔每股基本盈利約為人民幣39分(2017年財政年度：約人民幣44分)。由於加權平均流通股數量低於2018年財政年度的數字，本集團2017年財政年度的每股盈利數據較高，此乃由於大部分股份於截至2017年6月底首次公開發售時發行。

### **流動資金及財務資源**

2018年財政年度，本集團來自經營活動現金流入淨額約為人民幣348.1百萬元，而2017年財政年度則約為人民幣366.0百萬元。

於2018年12月31日，銀行借款人民幣6.1百萬元與德國工具公司有關，已併入本集團2018年財政年度財務報表。於2018年12月31日，本集團的應付融資租賃約為人民幣0.2百萬元(2017年12月31日：人民幣0.8百萬元)。

於2018年12月31日，資產負債比率(即銀行借款總額除以總權益)為0.28%(2017年12月31日：0.04%)。

2018年財政年度的銀行及其他借款年利率為介乎於1.2%至6.5%(2017年財政年度：7.0%)。

## 承擔

於2018年12月31日，本集團有以下承擔：

	人民幣千元
資本承擔	105,872
就以下項目已訂約但未於綜合財務報表內撥備的資本開支：	
收購物業、廠房及設備	105,872

## 利率及外幣匯兌風險

於2018年12月31日，本集團的銀行借款結餘約為人民幣6.3百萬元，其中4.7百萬元均按固定利率計息。

本集團的現金及現金等價物主要以人民幣、歐元及美元計值。於2018年12月31日，本集團以功能貨幣以外的貨幣計值的現金及現金等價物合共約為人民幣483.3百萬元，其中約人民幣459.1百萬元以美元計值、約人民幣9.9百萬元以歐元計值，及約人民幣8.2百萬元以港元計值。

由於海外銷售持續增加，加上貨幣市場大幅波動，本集團管理層對外幣匯兌風險持更審慎態度，並密切監察外匯風險及調整控制策略。

## 或然負債

於2018年12月31日，本集團並無或然負債(2017年12月31日：無)。

## 已抵押資產

本集團在德國的一間附屬公司已質押帳面淨值約為人民幣7.0百萬元的機器，以擔保一般銀行融資(2017年12月31日：本集團已質押賬面淨值約為人民幣8.5百萬元及人民幣6.6百萬元的永久業權土地及樓宇以擔保本集團獲授的一般銀行融資，該質押已於2018年財政年度解除)。

## 資本開支

資本開支包括收購物業、廠房及設備、在建工程的增加以及土地使用權的添置。於2018年財政年度，本集團的資本開支合共約為人民幣488.5百萬元(2017年財政年度：約人民幣246.0百萬元)。2018年財政年度的資本開支包括根據本集團的計劃增加投資於我們位於墨西哥的新工廠、擴大注塑及電鍍產能。

## 本公司於2017年6月28日在香港聯合交易所有限公司主板上市的所得款項用途

本公司在香港聯合交易所有限公司主板上市的所得款項淨額約為855.0百萬港元(相當於約人民幣741.5百萬元)。有關所得款項擬根據本公司日期為2017年6月16日的招股章程「未來計劃及所得款項用途」一節所載的建議用途而應用。

於2018年12月31日，所得款項淨額已用於以下各項：

用途	佔總額百分比	本公司首次 公開發售所得		
		款項淨額 人民幣百萬元	已動用金額 人民幣百萬元	尚未動用金額 人民幣百萬元
擴充及改善中國的生產設施：				
i) 設立惠州新生產基地	20.9%	155.0	115.0	—
ii) 興建無錫新生產基地	10.3%	76.4	51.9	24.5
iii) 興建一條新電鍍生產線	3.1%	23.0	23.0	—
iv) 投資注塑設備	1.6%	11.9	11.9	—
在墨西哥興建新生產基地及 投資生產設施及設備	40.2%	298.1	172.2	125.9
加固市場地位及提升銷售額、 增加於中高端汽車製造分部的 直接參與以及北美及於歐洲市場 份額	5.4%	40.0	1.3	38.7
提升產品質量、產品安全及研發能力	5.7%	42.3	16.6	25.7
提升信息科技及客戶服務系統	4.8%	35.6	2.5	33.1
營運資金及一般公司用途	8.0%	59.2	59.2	—
總計	100.0%	741.5	493.6	247.9

## 股息

董事會建議派付截至2018年12月31日止年度末期股息每股普通股人民幣0.1元，連同已付的中期股息每股普通股6分，對比截至2018年12月31日止年度的淨利人民幣394.8百萬元，實際派息比率為40.7%。

## 僱員

於2018年12月31日，本集團有5,554名僱員(2017年12月31日：4,683名僱員)。於2018年12月31日，於中國、香港、美國、德國及墨西哥分別僱用5,473名、3名、16名、40名及22名員工。2018年財政年度的薪酬及員工成本約為人民幣445.4百萬元(2017年財政年度：人民幣359.8百萬元)。

本集團僱員的薪金大致取決於彼等的工種及層級以及於本公司的服務年資。彼等享有社會保障福利及其他福利，包括社會保險。根據相關社會保險法律法規的規定，本公司參與由相關地方政府機關營運的社會保險計劃，包括本公司營運所在國家的退休養老金、醫療保險、失業保險、工傷保險及生育保險。

本公司董事及高級管理層可獲得以薪金、實物利益及／或與本集團表現掛鈎的酌情花紅形式派發的報酬。本公司亦就彼等為本公司提供服務或就其營運執行彼等職責而產生的必要及合理開支作出補償。本公司定期檢討及釐訂董事及高級管理層薪酬及報酬待遇。

此外，本公司的薪酬委員會將參照可比較公司支付的薪金、本公司董事及高級管理層投入的時間及責任以及本集團的表現，檢討及釐訂本公司董事及高級管理層薪酬及報酬待遇。

## 發展與培訓

所有新僱員必須參加入職培訓，以確保僱員了解並熟悉本集團的價值觀及目標，並確保僱員了解彼等在本集團中的角色。本集團鼓勵僱員參加與彼等職位相關的研討會，以發揮彼等在本集團的表現。

## 資本架構

於2018年12月31日，本公司已發行股本約為人民幣87.5百萬元(相當於100.0百萬港元並分為1,002,905,000股每股面值0.1港元之股份)(2017年12月31日：人民幣87.8百萬元，相當於100,6百萬港元並分為1,006,487,000股每股面值0.1港元之股份)。

## 購股權計劃

於2017年6月5日，當時股東通過書面決議案採納購股權計劃(「**2017年購股權計劃**」)。根據2017年購股權計劃，董事可向合資格參與者(包括但不限於本集團僱員、本公司及其附屬公司董事)授出可認購本公司股份(「**股份**」)的購股權。

於2018年8月14日，本公司董事會已提出向一組合資格承授人(「**承授人**」)授出購股權(須待承授人接納)，以認購最多22,946,000股本公司股份，並允許承授人可自2021年8月15日起至2028年8月13日(包括首尾兩日)行使該等購股權。承授人於行使購股權時支付的每股股份價格乃根據上市規則及參考緊接2018年8月14日(即授予日期)前五個交易日於香港聯合交易所有限公司(「**聯交所**」)每日報價表所載的平均收市價釐定。董事認為授出該等購股權不會對本集團的財務狀況造成任何重大不利影響。有關上述授出購股權的進一步詳情載於本公司日期為2018年8月14日的公告。

## 購買、出售或贖回本公司上市證券

截至2018年12月31日止年度，本公司於聯交所購回合共3,582,000股股份以分別提升其每股資產淨值及盈利，而年內全部3,582,000股購回股份已被註銷。購回股份的詳情如下：

截至2018年12月31日止年度 購回月份	購回 股份數目	每股股份價格		總代價 (不包括 開支) 千港元
		最高價 港元	最低價 港元	
11月	2,782,000	3.00	2.72	8,177,040
12月	800,000	3.10	2.95	2,447,420
	<u>3,582,000</u>			<u>10,624,460</u>

除上述所披露者外，截至2018年12月31日止年度，本公司及其任何附屬公司概無購買、贖回或出售本公司的任何上市證券。

## 重大訴訟及仲裁

於2018年財政年度內，本公司概無涉及任何屬重大的訴訟或仲裁。

## 建議末期股息

董事會建議向於2019年6月17日名列本公司股東名冊的股東派付截至2018年12月31日止年度末期股息每股普通股人民幣0.1元(「**建議末期股息**」)。待本公司股東於本公司將於2019年6月4日舉行的本公司應屆股東週年大會(「**2019年股東週年大會**」)批准後，預期建議末期股息將於2019年7月8日或前後派付。

## 就**2019年股東週年大會**暫停辦理股份過戶登記手續

為釐定出席2019年股東週年大會及於會上投票之資格，本公司將自2019年5月30日起至2019年6月4日止(包括首尾兩日)暫停辦理股份過戶登記手續，於此期間將不會辦理任何本公司股份過戶登記。為符合資格出席2019年股東週年大會並於會上投票，未登記的本公司股份持有人應確保所有股份過戶文件連同有關股票，須不遲於2019年5月29日下午四時三十分前送交本公司之香港股份過戶登記處香港中央證券登記有限公司(地址為香港灣仔皇后大道東183號合和中心17樓1712-1716室)，以辦理登記手續。

## 就**建議末期股息**暫停辦理股份過戶登記手續

派付建議末期股息須於2019年股東週年大會上獲股東批准。為釐定享有建議末期股息的權利，本公司將由2019年6月12日起至2019年6月17日止(包括首尾兩日)暫停辦理股份過戶登記手續，於此期間將不會辦理任何本公司股份過戶登記。為符合資格收取建議末期股息，未登記的本公司股份持有人應確保所有股份過戶文件連同有關股票，須不遲於2019年6月11日下午四時三十分前送交本公司之香港股份過戶登記處香港中央證券登記有限公司(地址為香港灣仔皇后大道東183號合和中心17樓1712-1716室)，以辦理登記手續。



## 足夠公眾持股量

根據本公司可獲得的公開資料及就董事會所知，於本公告日期，本公司已維持聯交所證券上市規則(「上市規則」)規定的足夠公眾持股量。

## 企業管治

截至2018年12月31日止年度董事會一直監察本公司的企業管治常規進展。

本公司認同良好企業管治的重要性，其可加強本公司之管理，同時保障股東整體利益。董事會認為，截至2018年12月31日止年度，本公司已遵守上市規則附錄十四的企業管治守則及企業管治報告(「管治守則」)所載守則條文。

董事會將持續檢討及監察本公司的常規進展，以維持及實施高水平的企業管治常規。

## 進行證券交易的標準守則

本公司已採納載列於上市規則附錄十的「上市發行人董事進行證券交易之標準守則」(「標準守則」)，作為本公司董事及本集團高級管理層(因其職位或僱傭關係可能知悉有關本集團或本公司證券的內幕消息)有關買賣本公司證券的行為守則。

經作出具體查詢後，本公司全體董事確認彼等截至2018年12月31日止年度已遵守標準守則。此外，本公司並無發現截至2018年12月31日止年度本集團高級管理層任何未有遵守標準守則的情況。

## 審核委員會

本公司董事會已根據上市規則第3.21條成立審核委員會。審核委員會已審閱本集團截至2018年12月31日止年度的綜合財務報表，包括本集團所採納的會計原則及政策，並討論內部控制及財務申報事宜。

審核委員會亦已檢討本公司核數師安永會計師事務所(香港執業會計師)(「安永」)的薪酬及獨立身分，並建議董事會續聘安永為本公司2019年核數師，惟須待本公司股東於2019年股東週年大會上批准，方可作實。

## 安永的工作範圍

本集團的獨立核數師安永同意，初步公告中所載本集團於截至2018年12月31日止年度的業績數字，與本集團的本年度綜合財務報表所載數額一致。安永就此執行的工作並不構成根據香港會計師公會頒佈的香港核數準則、香港審閱委聘準則或香港保證委聘準則而進行的保證委聘，因此安永並無就本初步業績公告作出任何保證。

## 刊發業績公告及年報

本業績公告於聯交所網站[www.hkexnews.hk](http://www.hkexnews.hk)及本公司網站[www.xinpoint.com](http://www.xinpoint.com)登載。本公司的2018年年報將適時寄發予本公司股東及於上述網站登載。

## 致謝

本人謹代表董事會感謝全體同事的辛勤、專注、忠誠及誠信，亦感謝全體股東、客戶、銀行及其他商界夥伴的信任與支持。

承董事會命  
信邦控股有限公司  
主席  
馬曉明

香港，2019年3月25日

於本公告日期，董事會由執行董事馬曉明先生、孟軍先生、張玉敏先生、劉軍先生、何曉律先生及蔣巍先生；及獨立非執行董事鄧智偉先生、甘為民先生及曹立新教授組成。